avons faite, mais d'une main moins ferme que la sienne :

DES DANSES.

Les danses, comme elles ont ordinairement lieu, sont pleines de dangers et perdent un très-grand nombre d'âmes. Les Saints Pères sont unanimes à les combattre. Cependant, toutes les danses ne sont pas également mauvaises.

Principes :

I. Les danses entre personnes de différent sexe, ne sont pas illicites *par elles-mêmes*, si elles ont lieu d'une manière décente, c'est-à-dire sans actes, gestes, mouvements ou contacts contraires à la pureté. La danse, en effet, est *par elle-même* une action indifférente,

DE CHOREIS.

Choreæ vel saltationes, prout vulgo fiunt, periculi et scandali plenæ sunt, innumerasque animas in diaboli laqueis irretiunt. In hoc ludendi genus unanimiter invehuntur sancti Patres. Attamen choreæ non sunt omnes æque infestæ.

Principia :

I. Choreæ, *per se*, etiam inter diversi sexus personas, non sunt illicitæ, si fiunt honesto modo, id est, remoto omni tactu, gestu, aut actu impudico. Ratio est, quia sunt choreæ *per se* indifferentes, nec ulla lege prohibentur. *Ita communiter.* —

— *S. Lig., l. 3. n. 429.* et qui n'est défendue par aucune loi. *Ainsi pensent communément les théologiens.* — *S. Liguori, l. 5. n. 429.*

II. *Choreæ inhonestæ ratione nuditatum, modi saltandi, verborum, gestuum, cantuum, sunt semper graviter illicitæ, ut patet. Inter illas autem communiter recensentur saltationes recentiores quæ Gallice dicuntur : la Walse, la Polka, le Galop, et aliæ istis similes.*

II. Il est clair que les danses indécentes (*inhonestæ*), soit à cause de l'immodestie des vêtements, ou des nudités, soit à cause de *la manière* même de danser, soit à cause des *mouvements* ou des gestes, soit à cause des paroles ou des chants, sont grièvement illicites ou défendus sous péché grave. Les moralistes rangent communément parmi ces danses indécentes, les danses nouvelles vulgairement appelées : la Valse, la Polka, le Galop, et d'autres semblables.

III. *In praxi generatim choreæ quælibet inter personas diversis sexus impediendæ sunt, quantum fieri potest ;*

III. En pratique, les danses même décentes, entre personnes de différent sexe, sont, en général, très-dangereuses. Les

pasteurs et les confesseurs quia prout haberi so-
doivent donc, autant qu'il lent, plerunque valde
est possible, en détourner periculosæ sunt. Hinc
les âmes qui leur sont Parochi et Confessarii
confiées. subditos, et pœnitentes
ab illis quantum fieri
potest avertere debent.

Voilà le sentiment Ita communiter no-
commun des docteurs de stræ ætatis doctores,
notre temps et des direc- et animarum directo-
teurs de conscience. res!